¹ De Fide orthod. c. 14. Vide supra pag. 365, nota 1.

² Libr. III. de Anima, text. 42. (c. 9.) et IV. Topic. c. 5. Vide supra pag. 364, nota 2.

³ Cfr. II. Sent. d. 25. p. I. q. 2. seqq.

⁴ Vide supra pag. 364, nota 2.

⁵ Cfr. tom. I. pag. 858, nota 6. — In fine arg. post *ergo quatuor* cod. K supplet *sunt*.

⁶ Vide II. Sent. d. 39. a. 2. q. 1.

⁷ Libr. II. de Fide orthod. c. 22. et III. c. 14. Cfr. tom. II. pag. 365, nota 1.

⁸ Ut ostensum est supra d. 14. a. 3. q. 1.

⁹ Vat. adicit *Christi*. Mox pro *secundum naturam*, quam

lectionem ut veriolem et subnexis congruentem ex cod. T restitimus, edd. nec non complures codd. *secundum naturalem voluntatem*, alii codd. *secundum naturam voluntatem*, cod. A *secundum voluntatum*, scil. *naturam*, quae vox supplenda erit. Nobis non sine veritatis specie esse videtur, quod librarii vocem *voluntatem* substituerint pro *volentem*, et quod prima lectio fuerit haec: *secundum naturam volentem*.

¹⁰ Cod. X *potentiam*, per quam.

¹¹ Libell. de Quatuor Voluntat. in Christo. Cod. K cum textu origin. *voluntas rationis* pro *voluntas rationalis*.

¹² Ita codd. A (K a secunda manu) NQ in aliis et edd. per.

obiecta, praecipue ad auctoritatem Hugonis et Damasceni.

2. Ad illud vero quod obiicitur de verbo Philosophi, quod voluntas est in sola rationali; dicendum, quod Philosophus accipit voluntatem stricte, videlicet pro appetitu ratiocinativo¹; Magister autem et Sancti accipiunt voluntatem large ad omnem humanum affectum, sive procedat ex ratione, sive procedat ex sensu.

3. Ad illud quod obiicitur, quod penes voluntatem attenditur liberum arbitrium; consimili modo respondendum est, quod hoc intelligitur de voluntate proprie dicta; et sic verum est, quod in Christo non habet nisi duas differentias; Magister autem accipit nomen *voluntatis* pro appetitu².

4. Ad illud quod obiicitur, quod voluntas consequitur naturam; dicendum, quod voluntas consequitur naturam, sicut potentia consequitur substantiam; et quia in una substantia possunt esse plures potentiae, nihil impedit, in Christo reperiri plures voluntates³ ex parte unius naturae, scilicet naturae humanae, et unam ex parte divinae naturae, et ita in universo tres.

1. 2. 3. Ad illud quod obiicitur, quod multo plures deberent esse per auctoritatem Hugonis⁴ et propter synderesim et thelesim et hulesim; dicendum, quod

ex illis auctoritatibus non potest argui, quod in Christo sint plures voluntates quam tres, nisi accipiatur divisio voluntatis secundum *modos volendi*; per quem modum rationalis voluntas multiplicari habet in voluntatem *rationis et pietatis*, hoc est secundum conditionalem et absolutam⁵, dividi etiam habet in naturalem et deliberativam. Sed per hoc non potest argui, quod praedicta divisio sit insufficientis, quia accepta est secundum *potentias*; *uni enim potentiae* possunt respondere *plures modi volendi*.